לדעה כי בתי המשפט נוקטים גישה מחמירה מדי בכואם להכריע אם לאשר תביעות ייצוגיות צרכניות ראו הלל סומר "רימון יד שנצרתו נשלפה מגופו – האמנם? עשור לתובענה הייצוגית הצרכנית" דין ודברים א 347 (2005).
- 3 ראוי לציין כי לאחורונה נחקק חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ס"ח 264. המאמץ את ההלכה שנקבעה בעניין א.ש.ת. ומתיר הגשת תובענות ייצוגיות מכוח מספר מצומצם של דברי חקיקה.
- 4 פרק ו' לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128.
- 5 ראו סיני דויטש "תובענות ייצוגיות צרכניות – קשיים והצעות לפתרון" מחקר משפט כ 299 (2004), שם ערך המחבר מחקר אמפירי בנושא.
- 6 לניתוח בפרספקטיבה היסטורית ראו מיכל גל "חמישים גוונים לפורמאיקה, ראליוס משפטי בדני ההגבלים העסקיים" (צפוי להתפרסם במחקרי משפט, 2005) (להלן: "גל: חמישים גוונים").

עם זאת, ראוי לציין כי עמלות הסליקה מצויות כיום בפיקוחו של הממונה על ההגבלים העסקיים, ושיעור העמלה כיום אינו עולה על 2.6%-2.8%⁴³ בהסתמך על נתונים אלו ניתן לקבוע די בבטחה כי שיעור העמלה בעבר (טרם החלת פיקוח הממונה וטרם כניסתה של אלפאקארד לשוק) היה גבוה באופן משמעותי מהמחיר בשוק תחרותי. בית המשפט המחוזי קיבל את הבקשה ואישר את ניהול התביעה כייצוגית.⁴⁴ בפסק

43 הממונה על ההגבלים העסקיים, צו לפי סעיף 29א לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 – כרטיסי חיוב; הגבלים עסקיים 266033 (2001).

44 ת"א (מחוזי ת"א) 2588/98 רייס נ' כרטיסי אשראי לישראל בע"מ, תק-מח 1469 (1)2003 (2003) (להלן: רייס-מחוזי).

דין קצר ותמציתי קבע השופט קלינג כי רייס הצליח להוכיח כי התקיימו התנאים לאישור התביעה כייצוגית.

השיחות הבינלאומיות); עניין רייזל, לעיל ה"ש 69 (טענה כי המחיר שנגבה כעבור עמלה בנקאית הוא "בלתי-הוגן"); עניין שאבי, לעיל ה"ש 69; בש"א (מחוזי חי') 6360/98 בוקר נ' מנהל מקרקעי ישראל – מדינת ישראל, תק-מח 1)2002) 2254 (2002).

96 הממונה על ההגבלים העסקיים, קביעה לפי סעיף 43(א)(5) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; בזק בינלאומי בע"מ – ניצול לרעה של מעמד בשוק, רשות ההגבלים העסקיים, פרסום 3010364 (1997).

שירות, או בגין הפליית מחירים, איננה משימה פשוטה כלל ועיקר. בדומה, קיימים קשיים מהותיים להוכיח נזק שנגרם לציבור עקב מחירים טורפניים. בעניין רייס, השופט נאור הייתה נכונה להניח כי סעיף 29 אכן אוסר על גבייה של מחירים מונופוליסטיים.

106 החלטת הממונה כי מימוש אופציות למניות כוד תעשיית בע"מ על ידי קבוצת בנק הפועלים מהווה מיזוג, רשות ההגבלים העסקיים, פרוטום 3001319 (1996).

107 החלטת הממונה על ההגבלים העסקיים בעניין "רכישת מניות נחושתן על ידי מר גרשון זלקינד" ההגבלים העסקיים – החלטות הממונה ופסקי דין א 123 (1992).

108 בפרט הדבר נכון בתביעות ייצוגיות מכוח חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ס"ח 248, המבוססות על קיום הטעיה כמשמעותה. באותו חוק. בעניין ברזני, לעיל ה"ש 1, קבע בית המשפט העליון כי על התובע הייצוגי להראות כי נגרם לו נזק, וחשוב מכך – כי הנזק נגרם בשל הסתמכותו על המצג המטעה.

בכך שהתובע הייצוגי יראה שהנתבע ביצע עוולה הגבלית – עליו להראות כי הנתבע עיוול כלפיו באופן אישי וכי נגרם לו נזק כתוצאה מכך.

אם היה בית המשפט מקבל טענה זו, ייתכן שהצדדים להסדר היו חוסים תחת הגנת "זוטי הדברים",¹¹³ אך בית המשפט העליון דחה

111 HERBERT HOVENKAMP, FEDERAL ANITRUST POLICY 597 (2nd ed. 1999)

112 ע"פ 4855/02 מדינת ישראל נ' בורוביץ, תק-על 2005 (1) 4756 (2005).

113 הגנת זוטי הדברים במשפט הפלילי, הקבועה בסעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 ס"ח 226, קובעת כי הנאשם פטור מאחריות למעשהו הפלילי "אם לאור טיבו של המעשה, נסיבותיו, תוצאותיו והאינטרס הציבורי הוא קל ערך". הנאשמים טענו כי משום שלא הוכחה פגיעתו של ההסדר בתחרות הרי שמעשיהם חוסים תחת ההגנה (פרשת הפניקס, לעיל ה"ש 112, בפס' 184). לשימוש בכלל זוטי הדברים בהליכים פליליים הנוגעים להסדר כובל ראו גם ע"פ 1042/03 מצרפלט שותפות מוגבלת בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד נח(1) 721 (2003); ת"פ (מחוזי י-ם) 209/96 מדינת ישראל נ' אהלין יעקב בע"מ, פ"מ תשס"ב (1) 493, בפסקה 127 (2002). יש לציין, כי נעשה שימוש בכלל זוטי הדברים גם כשנטענות טענות של הסדר כובל על ידי צדדים להסדר; ראו, למשל, ע"א 6222/97 טבעול (1993) בע"מ נ' שף הים (1994) בע"מ, פ"ד נב(3) 145, 172 (2004); ע"א 3700/98 א.מ.

כזהו, למשל,

146 סעיף 146ב(1) לחוק ההגבלים העסקיים.

147 סעיף 8 לחוק.

148 ראו ת"א תנובה, לעיל ה"ש 121.

149 תקנה 3 לתקנות הגנת הצרכן (סדרי דין לעניין תובענה ייצוגית), התשנ"ה-1995, ק"ת 858.

150 דויטש, לעיל ה"ש 5, בעמ' 329, המפנה לת"א (מחוזי ת"א) 1117/94 גלובל ק.א. ניהול השקעות וייעוץ נ' חמישה יוד הכשיטים, דינים מחוזי כו(7) 138, בפסקה 13 (2002), בהקשר של תביעות ייצוגיות מכוח דיני ניירות הערך, וכן לת"א (מחוזי ת"א) 1134/95 שמש נ' רייכרט, תק-מח 2002(3) 9848, בפסקה 2 (2002).

עם זאת, ספק רב אם ניתן לקבוע שמדובר בהסדר שלילי. נראה לנו כי אין בהשמטתה של דרישת תום־הלב מלשון החוק כדי לבטל את נחיצותה, שכן עקרון תום־הלב הוא עקרון־על במשפט הישראלי, החולש מכוח סעיף 61(ב) לחוק התוזים על כלל תחומי המשפט ובכלל זאת על סדרי הדין.¹⁵⁹ ברי, שאם

157 ראו סעיף 35ב(1) לחוק הגנת הצרכן; סעיף 2210 לחוק החכרות התשנ"ט-1999, ס"ח 189; סעיף 11(2)(1) לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230; סעיף 11(א)(1) לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992, ס"ח 184.

158 ראוי לציין כי חוק תובענות ייצוגיות, החל כיום גם על תביעות ייצוגיות מכוח חוק ההגבלים העסקיים, כולל את הדרישה לתום־לב.

159 על תחולתו של עקרון תום הלב בסדרי הדין האזרחיים ראו דהיי שורץ "תחולתו של עקרון תום־הלב בסדר־הדין האזרחי" עיוני משפט כא 295 (1988); בסדרי הדין הפליליים ראו דן ביין "לשאלת תחולת עקרון תום־הלב בדיון הפלילי" פלילים ד 101 (1994); בדני נזיקין ראו, למשל, דרורה לפל

כאמור, אפשרות אחת שעמדה בפני בית המשפט הייתה לפתור בעייתיות זו באמצעות

168 ראו דויטש, לעיל ה"ש 5, בעמ' 338, המפנה לת"א (מחוזי ת"א) 1341/00 מזל נ' דיסקברי סוכנות דוגמנות בינלאומית בע"מ (לא פורסם, 13.11.2001); ת"א (מחוזי חי') 28680/97 דודן נ' מנהל מקרקעי ישראל, פ"מ תשנ"ט (2) 865 (1999).

169 דנ"א ברזני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 423.

פסיקה של פיצוי לטובת הציבור – אולם מהו הדין במקרה שבו אלפים של בעלי עסקים היו מעוניינים בפיצוי אינדיבידואלי בטענה כי נגרם להם נזק משמעותי? בשיטת המשפט האמריקנית ניסו להתמודד עם בעייתיות זו תוך שימוש בכלים סטטיסטיים, אך לא תמיד תוך הצלחה מרובה.